Приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан
от 22 января 2013 г. N 59

"О присвоении звания "Почетный ветеран здравоохранения Республики Татарстан"

В целях поощрения работников организаций и органов системы здравоохранения

за добросовестный труд и заслуги в развитии здравоохранения и медицинской науки, а
также лиц, отличившихся при охране здоровья граждан Республики Татарстан,
приказываю:

1. Создать при Министерстве здравоохранения Республики Татарстан
Республиканский совет ветеранов здравоохранения Республики Татарстан.

2. Утвердить:
Положение о Республиканском совете ветеранов здравоохранения Республики

Татарстан (приложение N 1);
Состав Республиканского совета ветеранов здравоохранения Республики

Татарстан (приложение N 2);
Положение о звании "Почетный ветеран здравоохранения Республики Татарстан"

(приложение N 3);
Форму бланка удостоверения почетного ветерана здравоохранения Республики

Татарстан (приложение N 4).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр А.З. Фаррахов

Приложение N 1
к приказу Минздрава РТ

от 22 января 2013 г. N 59

Положение
о Республиканском совете ветеранов здравоохранения Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Республиканский совет ветеранов здравоохранения Республики Татарстан

(далее - Совет) является постоянным общественным консультативным органом,
созданным при Министерстве здравоохранения Республики Татарстан для обеспечения
эффективного взаимодействия Министерства и общественных организаций
(объединений) по вопросам социальной поддержки ветеранов здравоохранения
республики (далее - ветераны).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, Положением о Министерстве
здравоохранения Республики Татарстан и настоящим Положением.

1.3. Персональный состав Совета утверждается приказом Министерства
здравоохранения Республики Татарстан.

2. Основные направления деятельности Совета

garantf1://34495437.0/
garantf1://34495437.0/
garantf1://34495437.0/
garantf1://34478543.100/

2. Основными задачами Совета являются:
2.1. внесение предложений по совершенствованию законодательства Российской

Федерации и Республики Татарстан в части обеспечения социальной защиты
ветеранов здравоохранения;

2.2. подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию управления
движением ветеранов здравоохранения;

2.3. рассмотрение вопросов участия учреждений здравоохранения,
общественных организаций (объединений) в осуществлении социально- экономической
поддержки ветеранов здравоохранения;

2.4. содействие в патриотическом воспитании граждан по формированию
уважительного отношения к ветеранам;

2.5. рассмотрение вопроса присвоения звания "Почетный ветеран
здравоохранения Республики Татарстан";

2.6. разработка предложений по организации и координации научно-медицинских
исследований по проведению научно-практических конференций, подготовке
научно-методической литературы;

2.7. разработка предложений по формированию и развитию банка данных о
ветеранах здравоохранения Республики Татарстан;

2.8. обсуждение по предложению членов Совета иных вопросов, относящихся к
социальной защите ветеранов здравоохранения.

3. Права Совета

3. Совет для реализации возложенных на него задач имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти и

общественных организаций (объединений) информационные материалы по вопросам,
отнесенным к компетенции Совета;

б) заслушивать представителей органов исполнительной власти, общественных
организаций (объединений) по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

в) создавать рабочие группы из числа организаторов, научных работников и
специалистов в сфере здравоохранения.

4. Организация деятельности

4.1. Совет возглавляет Председатель, утверждаемый приказом Министерства

здравоохранения Республики Татарстан.
4.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,

который принимается на заседании Совета и утверждается его председателем.
Порядок работы Совета определяется его председателем или по его поручению
заместителем председателя Совета.

4.3. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом его работы, а также
по решению председателя Совета.

Заседание Совета проводит председатель Совета или по его поручению
заместитель председателя Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более
половины его членов. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены.
Член Совета в случае отсутствия на заседании имеет право заблаговременно
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

При необходимости на заседания Совета могут приглашаться представители
органов исполнительной власти, общественных организаций (объединений), не
входящие в состав Совета.

4.4. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос
председательствующего на заседании.

Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются протоколами,
которые подписывает председательствующий на заседании. Копии протоколов
заседаний Совета рассылаются его членам.

4.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет Министерство здравоохранения Республики Татарстан.

Приложение N 2
к приказу Минздрава РТ

от 22 января 2013 г. N 59

Состав
Республиканского совета ветеранов здравоохранения Республики Татарстан

Садыков Наиль
Салахович

Председатель Совета
Заместитель директора по организационно-методической
работе ГАУ "Республиканский медицинский
библиотечно-информационный центр"

Галимов Фиркат
Гарифович

Заместитель председателя Совета
Председатель районного Совета ветеранов медицинских
работников Спасской районной больницы

Алимова Нажия
Искандеровна

Секретарь Совета
Главный специалист по кадрам ГАУЗ "Республиканский
медицинский информационно-аналитический центр"

Члены Совета:
Галлямов Габдульбар
Галлямович

Ветеран Елабужской центральной районной больницы (экс
заместитель главного врача)

Габдуллина Хания
Хабибрахмановна

Председатель Казанского городского Совета ветеранов
медицинских работников

Нуриева Зубаржат
Бареевна

Ветеран медицинских работников Нижнекамского
управления здравоохранения

Гатауллина Людмила
Гайфутдиновна

Заместитель председателя Татарстанской республиканской
организации профсоюза работников здравоохранения
Российской Федерации

Галеева Дамира
Садыковна

Заместитель главного врача ГАУЗ "Детская
республиканская клиническая больница Министерства
здравоохранения Республики Татарстан"

Абашев Рашид
Залялютдинович

Заместитель главного врача ГАУЗ "Республиканская
клиническая больница N 2"

Рыбкин Леонид Исаевич Заведующий отделением ГАУЗ "Республиканская
клиническая больница Министерства здравоохранения
Республики Татарстан"

Туишев Ростислав Директор ГАУ РТ "Диспетчерский центр Министерства

Иванович здравоохранения Республики Татарстан"
Салаватова Альбина
Фаркатовна

Начальник отдела кадров Министерства здравоохранения
Республики Татарстан

Стрюкова Татьяна
Андреевна

Начальник юридического отдела Министерства
здравоохранения Республики Татарстан

Приложение N 3
к приказу Минздрава РТ

от 22 января 2013 г. N 59

Положение
о звании "Почетный ветеран здравоохранения Республики Татарстан"

1. Ветеранами здравоохранения Республики Татарстан являются лица,

проработавшие в органах и учреждениях здравоохранения не менее 25 лет,
положительно характеризующиеся по работе, имеющие положительные характеристики
по последнему месту работы, правительственные и ведомственные награды и
уволенные с работы в связи с выходом на пенсию по старости.

2. Звание "Почетный ветеран здравоохранения Республики Татарстан"
присваивается решением Республиканского совета ветеранов здравоохранения
Республики Татарстан на основании представленных документов заявителя:

- копии паспорта (копии 1 и 3 страницы с фотографией);
- копии документов, подтверждающих наличие наград.
На основании вынесенного решения Республиканского совета ветеранов

здравоохранения Республики Татарстан о присвоении звания "Почетный ветеран
здравоохранения Республики Татарстан" издается приказ Министерства
здравоохранения Республики Татарстан и выдается удостоверение почетного ветерана
здравоохранения Республики Татарстан в 30-тидневный срок со дня вынесения
указанного решения.

3. Звание "Почетный ветеран здравоохранения Республики Татарстан" не
относится к ведомственным знакам отличия в труде, учитываемым при присвоении
звания "Ветеран труда" в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

4. Лица, награжденные званием "Почетный ветеран здравоохранения Республики
Татарстан" имеют право:

- на внеочередной прием при обращении в учреждения здравоохранения
Республики Татарстан;

- на внеочередную плановую госпитализацию при наличии показаний в
учреждения здравоохранения;

- при госпитализации в стационар на размещение в палатах повышенной
комфортности;

- на юридическую консультацию и поддержку со стороны Республиканского
совета ветеранов здравоохранения Республики Татарстан.

5. В учреждениях здравоохранения Республики Татарстан создаются первичные
организации Республиканского совета ветеранов здравоохранения Республики
Татарстан.

Приложение N 4
к приказу Минздрава РТ

от 22 января 2013 г. N 59

Форма удостоверения
звания "Почетный ветеран здравоохранения Республики Татарстан"

Лицевая сторона обложки удостоверения

      ┌───────────────────────────────────────────────────────────┐

      │                                                           │

      │                                                           │

      │               Министерство здравоохранения                │

      │                                                           │

      │                                                           │

      │                                                           │

      │                   Республики Татарстан                    │

      │                                                           │

      └───────────────────────────────────────────────────────────┘

Внутренняя левая сторона обложки удостоверения

      ┌───────────────────────────────────────────────────────────┐

      │                 Удостоверение N ________                  │

      │Выдано ____________________________________________________│

      │___________________________________________________________│

      │в том, что ему(ей)  приказом  Министерства  здравоохранения│

      │Республики Татарстан N _________ от _______________________│

      │присвоено   звание   "Почетный   ветеран    здравоохранения│

      │Республики Татарстан"                                      │

      │                            Дата выдачи: __________ 20__ г.│

      │Фото                                                       │

      │М.П.                             Министр здравоохранения   │

      │      ____________________       Республики Татарстан      │

      └───────────────────────────────────────────────────────────┘

Внутренняя правая сторона обложки удостоверения
Вклеивается текст Положения о звании "Почетный ветеран здравоохранения

Республики Татарстан".
Формат удостоверения в развернутом виде 6,5 см х 19 см, обложка коленкоровая,

цвет красный, вкладыш с водяными знаками зеленого цвета.